După atâția secol de amară robie, după atâtea generații s'au stins în suflet cu dorul de a vedea înapoi unirea politică a Românilor din Ardeal cu patria mamă, iată că ne sosesc primii ostași, bălând la porțile, prin cari au trecut odată străbunii noștri, legionarii Români!

De vorbă cu moșneagul Iacob.

În ziua de 15/28 August 1916, sârbătoarea Adormirii Maicii Domnului, după ce am terminat Sf. Liturgie, mergeam spre casă, însoțit de câțiva săteni. Un moșneag bătrân cu părul alb și în ochi cu o bucurie nespūsă, mă oprește în loc și mă întreabă grăbit :

"Părinte, știi o noutate?"

"Ce, bade Iacove? — îl întreb eu, surprins și emoționat.